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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá metodikou výpočtu tlakových ztrát pro tlakový

mařič energie. Práce je rozdělena na část teoretickou a výpočetní. Teoretická část

popisuje princip funkce mařiče a obsahuje rešerši komerčně využívaných mařičů

tlakové energie. Ve výpočetní části byly počítány tlakové ztráty v mařiči pomocí

analytického výpočtu a pomocí CFD analýzy. Práce obsahuje obecný rozbor

analytického výpočtu tlakových ztrát, který je poté aplikován na jednotlivé clony

tlakového mařiče. Výsledky z tohoto výpočtu jsou poté srovnány s výsledky z CFD.

Závěrem práce je porovnání výsledků z reálné zkoušky mařiče s výsledky ze simulace

mařiče pomocí CFD. Výsledky práce ukazují, že analýza CFD je v kombinaci

s analytickým výpočtem vhodným nástrojem pro řešení návrhu tlakového mařiče.

Abstract:

This thesis deals with methodology of pressure losses calculation for restriction

orifice assembly. The thesis is divided into theoretical and calcu lation part.

The theoretical part describes the principles of restriction orifice assembly functioning

and it also contains a research of commercially used restriction orifice assemblies. In

the calculation part, pressure losses in restriction orifice assembly are calculated by

analytical calculations and by CFD analysis. The thesis contains a general description

of pressure losses analytical calculation that is then applied to individual orifices of

restriction orifice assembly. Results of this calculation are subsequently compared to

the results from CFD. At the end of this thesis, a comparison of a real experiment results

and CFD simulation of restriction orifice assembly is made. The results show that using

CFD analysis in combination with analytical calculation is a suitable way how to resolve

the restriction orifice assembly design.
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Seznam zkratek

BAP budova aktivních provozů

CFD Computational Fluid Dynamic

ČSN české technické normy

DIN Deutsches Institut für Normung

DN jmenovitá světlost potrubí

JE jaderná elektrárna

PN tlaková řada potrubí

PP polypropylen

PTFE polytetrafluorethen

PVC polyvinylchlorid

Seznam symbolů

A průřez potrubí [ m2 ]

a rychlost zvuku [ m/s ]

Ci index kavitace [ - ]

cp měrná tepelná kapacita za stálého tlaku [ J/kg·K ]

c absolutní rychlost tekutiny [ m/s ]

d průměr [ m ]

Ek1 kinetická energie [ J ]

ez měrná ztrátová energie [ J/kg ]

h entalpie [ J/kg ]

l délka [ m ]

M molární hmotnost [ kg/kmol ]

ṁ hmotnostní průtok [ kg/s ]

Ma Machovo číslo [ - ]

p* kritický tlak [ Pa ]

p tlak [ Pa ]

Δp tlaková ztráta [ Pa ]

pv tlak nasycených par kapaliny [ Pa ]

Q objemový průtok [ m3/s ]

R univerzální plynová konstanta [ J/kmol·K ]

r měrná plynová konstanta [ J/kg·K ]

Re Reynoldsovo číslo [ - ]

T termodynamická teplota [ K ]

t teplota [°C ]

U1 vnitřní energie [ J ]

β tlakový poměr [ - ]

β2 součinitel kontrakce [ - ]

μ dynamická viskozita [ Pa·s ]

ν kinematická viskozita [ m2/s ]

hustota [ kg/m3 ] ߩ

ζ ztrátový součinitel tření na délce l [ - ]

λ součinitel tření [ - ]

 ztrátový součinitel pro místní odpor [ - ]

Seznam indexů

1-9 označení termodynamického stavu dané veličiny

ztř1-4 měrná třecí ztrátová energie v jednotlivých úsecích potrubí

tř1-4 tlaková ztráta třením v jednotlivých úsecích potrubí

zcelk1-4 celková měrná třecí a místní ztráta v jednotlivých úsecích potrubí

4-7-10ref referenční tlak spočítaný v rovině A,B,C zároveň odečtený

v rovině A,B,C v CFX

3-1 průměr d3, pozice clony v soustavě -1
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku mařičů tlakové energie,

konkrétně na mařič 2POT14638/A od společnosti Škoda JS. Mařič tlakové energie je

potrubní komponenta, ve které dochází k redukovanému průtoku při vysokých

tlakových spádech před a za mařičem. Účel tohoto konkrétního mařiče je tedy zajistit

požadovaný průtok při známých tlakových a teplotních spádech.

Cílem práce je provést výpočet a rozbor tlakové ztráty na tomto konkrétním

mařiči s využitím analýzy CFD.

Impulzem pro sepsání této práce byla nabídka společnosti Škoda JS a.s.

podílet se na řešení úprav jejich mařiče energie. Tento mařič je instalován na jaderné

elektrárně Temelín, kde slouží k odvodu vodíku a nezkondenzovaných plynů

z primárního okruhu jaderné elektrárny. Od Škoda JS jsem získal informace a

podklady geometrie mařiče.

Práce je rozdělena podle zadání na část teoretickou a výpočtovou.

1) Teoretická část popisuje princip funkce mařiče a obsahuje rešerši komerčně

využívaných mařičů tlakové energie.

2) Ve výpočtové části je obecný rozbor výpočtu pro tlakové ztráty, který je

následně aplikován na jednotlivé clony mařiče. Cílem rozboru je určit tlakovou ztrátu

na základním elementu mařiče, tedy na cloně. Tlaková ztráta je řešena pomocí

analytického výpočtu a pomocí CFD. CFD je matematicko-fyzikální numerické

řešení proudění tekutin a v této práci pomocí CFD simuluji proudění na cloně. Obě

varianty výpočtu jsou pak porovnány. Pomocí CFD jsou počítány různé varianty clon

a je analyzován vliv geometrických úprav na změnu parametrů mařiče. Dále je

pomocí CFD řešena vzájemná interakce sériově uspořádaných clon tak, jak jsou

navrhovány a používány v tlakových mařičích.

3) Závěrem práce je popis průběhu reálné zkoušky mařiče na páře, které jsem

se zúčastnil. Výsledky z této zkoušky jsou pak porovnány s výsledky výpočtu celého

mařiče v CFD. Následuje zhodnocení vypočtených výsledků.
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1. Mařič energie

Mařič energie je potrubní komponenta, ve které dochází k redukovanému

průtoku při vysokých tlakových spádech před a za mařičem. Provozní látkou může

být voda, kapalina nebo směs plynů. Základním prvkem v mařiči je clona, případně

soustava clon. Clona je deska s kruhovým otvorem uprostřed, která je vložena

do potrubí. Na cloně dochází k redukci tlaku.

1.1. Technická realizace mařiče

Jednostupňový mařič je složen z jedné clony. V případě, že jednou clonou

nelze dosáhnout požadované tlakové ztráty, jsou mařiče navrhovány jako

vícestupňové. Jedná se o soustavu za sebou sériově uspořádaných clon. Mařiče pro

redukci tlaku se mohou používat pro kapaliny a plyny. Pokud mařič slouží pro redukci

tlaku v kapalině, jsou průměry clon stejně velké, protože se nepředpokládá výrazná

změna měrných objemů. U kapalin se vícestupňovým uspořádáním zabraňuje kavitaci

na clonách. K zabránění kavitace se volí index kavitace pod hodnotu 2 na každé

cloně. [1]

index kavitace ܥ௜ = ௉భି ௉ೡ
௉భି ௉మ

p1 = tlak před clonou

p2= tlak za clonou

pv = tlak nasycených par kapaliny

Italská společnost TM Tecnomatic Srl, která se zabývá výrobou zařízení pro

měření průtoku a teploty, uvádí, že použití vícestupňové clony je doporučeno od

tlakové diference 300psi (2,068 MPa). Kromě zabránění kavitace firma uvádí i další

důvody pro zvolení vícestupňového provedení. Jde o snížení opotřebení jednotlivých

otvorů a omezení hluku a vibrací. Tyto konkrétní mařiče slouží k redukci tlaku u

napájecí vody. TM Tecnomatic Srl tyto mařiče instaluje do obtokového potrubí pro

napájecí vodu do kotle. [2]
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U mařiče určeného pro plyny dochází při expanzi plynu ke zvětšení měrného

objemu. Zvětší se tak i objemový průtok, a proto jsou průměry clon zvětšovány.

Jedním z technických důvodů pro realizaci vícestupňového mařiče je snaha

o dosažení podkritického proudění ve clonách viz kapitola 2.4 Hugoinitova věta.

1.2. Clony

Clona jako zařízení slouží v technické praxi nejen k redukci tlakových spádů,

ale častěji se využívá k měření průtoku tekutin. Technická praxe tedy rozlišuje měřící

clony a omezovací clony.

Jednotlivé clony jsou různých tvarů a typů:

 Centrické

 Excentrické

 Kruhové

[…]


kritickému proudění. Každý z výpočtů při zachování geometrie mařiče, ukazuje jiné

rozložení tlaků za jednotlivými clonami. Při tlakové diferenci 0,1 – 14 MPa se šesti

clonami v mařiči by ke kritickému proudění docházelo i při konstantních tlakových

poměrech. Ke kritickému proudění dojde vždy na poslední cloně, jak potvrzují

hodnoty z tabulky 25. K zamezení kritického proudění na poslední cloně by bylo

zapotřebí přidat ještě jednu clonu.

Tabulka 25 hodnoty tlaků za jednotlivými clonami v celém mařiči

tlaky za jednotlivými
clonami spočítané
analyticky [MPa]

tlaky za jednotlivými
clonami odečteny z

CFX [MPa]
1. 10,03 11,70
2. 7,88 9,98
3. 6,62 8,72
4. 4,68 7,17
5. 3,17 5,89
6. 1,36 1,05
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Obrázek 28:výkres sestavení úplného mařiče 2POT14638/A
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Závěr

Tato práce se zabývala výpočtem a rozborem tlakové ztráty na mařiči tlakové

energie 2POT14638/A od společnosti Škoda JS.

V rešeršní části je teoreticky popsána funkce a princip mařiče. Provedl jsem

rešerši komerčně dostupných tlakových mařičů pro plynná i kapalná media a zmínil

některé aspekty jejich konstrukce a provozu. Popsal jsem a blíže specifikoval účel

využití mařiče 2POT14638/A, který je instalován na JE Temelín a který je předmětem

této práce.

Ve výpočtové části jsem porovnával výpočet tlakových ztrát nejprve na jednom

elementu(cloně). Výsledky analytických výpočtů byly porovnávány s výpočty

z programu CFX. Výpočty byly provedeny pro různé konfigurace clony. Měnil se

průměr při zachování stejného protitlaku a byla zaznamenávána změna průtoku. Další

variantou byl konstantní průměr clony a změna protitlaku. Opět byla vyhodnocena

změna průtoku. Z výsledků zaznamenaných v tabulkách a grafech lze vidět, jak se

odchylují hodnoty z CFX a analytického výpočtu.

Dle zadání byla též řešena vzájemná interakce dvou clon. Pokud se řešila

interakce při tlakové diferenci 13-14 MPa, vzájemná interakce clon byla prakticky

zanedbatelná. Naopak při vyšší tlakové diferenci 8-14 MPa se již výrazněji projevila

změna vzdálenosti clon. Pro praktický návrh mařiče je však stále tato změna průtoku

zanedbatelná. V kapitole zabývající se vzájemnou interakcí clon je dále řešen

problém s dvěma a třemi clonami s konstantními a proměnnými tlakovými poměry na

jednotlivých clonách. Je popsán výpočet, jak navrhnout proměnné a konstantní

tlakové poměry pomocí analytického výpočtu v kombinaci s CFX.

Poslední část práce je věnována porovnání výsledků získaných při reálné

zkoušce mařiče 2POT14638/A, při které byla na vstupu použita sytá pára (mokrá

pára), s výsledky modelů na zjednodušené geometrii tohoto mařiče, která je

spočítána analytickým výpočtem a simulací v CFX. Rozdílnost výsledků je

okomentována v kapitole 7.3 Porovnání vypočtené tlakové ztráty s výsledky reálné
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zkoušky zvoleného mařiče a následuje krátká diskuze, možných příčin rozdílů mezi

experimentálními daty a výsledky spočítanými analyticky a simulací v CFX.

1) Lze uvažovat, že výsledky ze zkoušky a ze simulace v CFX se liší například

díky tomu, že není znám přesný obsah vlhkosti v páře, která během zkoušky vstupuje

do mařiče. Obsah kapalné fáze v páře ovlivňuje – zvyšuje hmotnostní průtok

mařičem. Testovacími výpočty se zvoleným obsahem vlhkosti 5 a 15 % ve vstupní

páře se přepočítal průtok, nicméně ani toto množství vlhkosti neumožňuje dosáhnout

shodu výpočtu s experimentem. Průtok se zvýšenou vlhkostí je počítán pro celý

mařič. Rozhodující vliv je ale na poslední cloně, kde je kritické proudění, viz tabulka

25. Na poslední cloně bude ale pára přehřátá. Zvýšená vlhkost sice změní

přerozdělení tlakových poměrů, ale jen na prvních clonách. V tomto rozsahu vlhkosti

není možno hledat vysvětlení v rozdílném průtoku mezi experimentem a simulací

CFX.

2) Další možností rozdílných výsledků může být, že v simulaci v CFX je

použita zjednodušená geometrie oproti skutečnému mařiči, a proto jsou na

jednotlivých clonách nastaveny rozdílné tlakové poměry než na skutečném mařiči.

3) Byla použita zjednodušená síť na výpočet simulace celého mařiče. Na rozdíl

od výpočtu jedné nebo dvoj a tří clon se z důvodu časové náročnosti výpočtu musela

síť celého mařiče zjednodušit a tím mohlo dojít k ovlivnění výsledků ze simulace.

Práce ukazuje, že použití analýzy CFD v kombinaci s analytickým výpočtem

je vhodný nástroj pro řešení návrhu tlakového mařiče. Pro jednotlivé clony, případně

sestavu clon platí, že čím je vyšší tlaková diference, tím je větší rozdíl mezi

analytickým výpočtem a hodnotami z CFX. Odtud také vyplývá nevhodnost použití

jen analytického výpočtu pro návrh mařiče. Analytický výpočet by měl sloužit spíše

jako orientační a pomocný nástroj při řešení mařiče. Pro přesný a spolehlivý návrh

mařiče je vhodné použít analýzy CFD, v tomto případě konkrétně programu CFX, ve

kterém je možno počítat s reálnou parou, jejíž vlastnosti jsou dány IAPWS 97.
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