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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mařič tlakové energie
Jméno autora: Jakub Suchý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Energetiky
Vedoucí práce: Michal Kolovratník
Pracoviště vedoucího práce: Ú12115

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je směřováno na řešení konkrétní technické úlohy – na analýzu tlakových ztrát v mařiči tlakové energie. Pro
takovou úlohu je k disposici dostatek podkladů. Náročnost zadání lze označit za průměrnou.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje jednotlivé body zadání. Rozboru výsledků požadovanému v zadání se však posluchač věnuje pouze
okrajově, podrobnější analýza by zde byla na místě. K tomuto nedostatku přihlížím dále v celkovém hodnocení práce. Zde,
s ohledem na možnou šíři výsledků subjektivních hodnocení naplnění zadání, však nepovažuji uvedený nedostatek za velmi
závažný.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita posluchače během řešení byla průměrná, časově proměnná s gradací v závěrečné etapě. Konzultace řešení využíval
a při zpracování několika dílčích úkolů zadání prokázal schopnost samostatné práce. V řadě případů však dominovala
nerozhodnost doprovázená problémy s pochopením problematiky.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je uspokojivá. Na základě komparačního hodnocení lze konstatovat, že neodpovídá využití znalostí,
které by si posluchač měl standardně osvojit během studia. Prakticky ani nereflektuje aktivní využití odborné literatury, její
podrobnější studium by pro kvalitnější řešení bodů zadání bylo na místě. Zároveň je však třeba zvažovat časový prostor pro
řešení DP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je dobrá. Rovněž jazyková úroveň práce je dobrá. Rozsahem práce odpovídá požadavkům na DP

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je značně omezený, což dokládá malou aktivitu posluchače při získávání studijních materiálů. Korektnost citací
je uspokojivá.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Sumárně formu přístupu posluchače k řešení zvoleného úkolu, rozpracovanost bodů zadání i vlastní předloženou
práci hodnotím jako mírně podprůměrnou.

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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